
АДМИНИСТРАЦИЯ САРАПУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

                     от 11.03.2014                                                                 № 38 

 

   О проведении конкурса «Самый пожаробезопасный жилой дом и объект» 

на территории Сарапульского сельсовета  

  

 

    В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» и № 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления 

в Российской Федерации» с целью повышения безопасности жилого фонда, а 

также стимулирования граждан к приведению мест проживания, в 

пожароопасное состояние, 

  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. В период с 10 марта по 31 марта 2014 года провести на территории 

населённых пунктов Сарапулка, Мошнино, Мотково конкурс «Самый 

пожаробезопасный  объект»  и «Самый пожаробезопасный жилой дом», 

ответственного за проведение конкурса назначить специалиста 1 разряда 

администрации Сарапульского сельсовета Холомьеву Ю.Л. 

2. Утвердить: 

2.1 Положение о проведении конкурса «Самый 

пожаробезопасный жилой дом» (приложение 1) 

2.2 Положение о проведении конкурса «Самый 

пожаробезопасный жилой объект» (приложение 2) 

3. Подведение итогов конкурса, указанного в п.1 настоящего 

постановления, провести 31.03.2014 года. 

4. Специалисту администрации Холомьевой Ю.Л. организовать участие в 

номинациях конкурса, объекты и жилые дома; 

   4.1 Заявки для участия в конкурсах объектов подавать в администрацию 

Сарапульского сельсовета  

4.2 Депутатам населённых пунктов Сарапулка, Мошнино, Мотково в срок 

до 10 марта 2014 года подать заявки от владельцев жилых домов, 

претендующих на участие в конкурсе, председателю конкурсной 

комиссии (ответственному за проведение конкурса) 

5.  Подведение итогов конкурсов провести 31.03.2014 года; 

6. Бухгалтеру администрации Кустаровской Н.В. из статьи расходов – 

противопожарная пропаганда, муниципальной целевой программы по 

пожарной безопасности, предусмотреть денежную сумму в размере 3000 

рублей, для поощрения победителей. 



7. Специалисту администрации Сарапульского сельсовета Холомьевой 

Ю.Л. проинформировать население и организации расположенные на 

территории населенных пунктов о проведении конкурсов и итогах через 

газету «Мошковская новь» и официальный сайт администрации 

Сарапульского сельсовета. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

     Глава Сарапульского сельсовета     В.А.Ишутин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

К постановлению главы 

Сарапульского сельсовета  

От 11.03.2014  №38 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении на территории администрации  

Сарапульского сельсовета конкурса  

«Самый пожаробезопасный жилой дом» 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 апреля 2012 г. №390 с целью обеспечения снижения 

риска возникновения пожаров в жилых домах и обеспечения 

приемлемого уровня защищенности личности, имущества, общества 

от пожаров. 

2. Порядок подачи заявок: 

2.1 Конкурс «Самый пожаробезопасный жилой дом» (далее – конкурс) 

проводится по наминации: 

Самый пожаробезопасный  частный и многоквартирный жилой дом; 

2.2 Заявка на участие в конкурсе подаётся собственниками жилья (через 

старост населённых пунктов) председателю конкурсной комиссии, 

согласно приложению 1 к настоящему положению. 

     3. Порядок проведения конкурса: 

         3.1. Комиссия, созданная постановлением главы администрации 

Сарапульского сельсовета, оценивает состояние пожарной безопасности 

многоквартирных жилых домов, частных домов, их соответствие критериям 

согласно приложению 2 к настоящему положению. 

        3.2. По итогам оценки состояния домов комиссией составляется акт – 

оценки по форме согласно приложению 3 к настоящему положению. 

    4. Подведение итогов конкурса: 

        4.1 Победителям присуждается звание «Самый пожаробезопасный жилой 

дом», а так же вручается денежная премия и поощрительные призы с 

вручением почётных грамот. 

        4.2. Награждение победителей: 

        4.2,1 Победители конкурса награждаются: 

За 1-е место – диплом I степени и денежной премией в размере 1000 рублей; 

За 2-е место – диплом II степени и денежной премией в размере 500 рублей; 

За 3-е место – диплом III степени. 

 

 

Глава Сарапульского сельсовета                                    В.А.Ишутин 



 

Приложение №1 к Положению 

О проведении на территории 

Администрации Сарапульского сельсовета 

Конкурса «Самый пожаробезопасный 

Жилой дом» 

 

 

 

СОСТАВ 

Комиссии по подведению итогов конкурса 

«Самый пожаробезопасный жилой дом» 

 

 

 

Председатель комиссии: 

 

Ишутин В.А. – Глава Сарапульского сельсовета 

 

Члены комиссии: 

 

Холомьева Ю.Л.    – специалист администрации 1 разряда по общим вопросам; 

Лейман Т.Н.        – специалист КЦСОН; 

Чередников О.А. – Начальник отдела ГО и ЧС администрации Мошковского     

                                  района; 

Сотрудник ОНД (ФИО по согласованию) 

 

 

 

 

 

Глава Сарапульского сельсовета                                  В.А.Ишутин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2 к положению 

Критерии оценки пожарной безопасности частных и многоквартирных жилых 

домов 

Глава администрации                                                       В.А.Ишутин 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Оценочный 

балл 

Примечание 

1 2 3 4 

I. 100% процентов обученных граждан старше 14 лет 

мерам пожарной безопасности. 

+10 баллов Подтверждается записью в 

журнале инструктажей по 

пожарной безопасности в 

администрации. 

2. Отсутствие на прилегающей территории к дому 

сгораемого мусора и т.п. 

+ 10 баллов 
 

J .  
Соответствие требованиям пожарной безопасности 

подъездных путей для пожарной техники к дому 

+ 10 баллов 
 

' 4. Отсутствие сгораемых материалов в чердачном 

помещении 

+ 5 баллов 
 

5. Наличие первичных средств пожаротушения + 10 баллов 
 

6. Наличие защитных плафонов соответствующих  

конструкции светильников на электролампах 

установленных во вспомогательных помещениях 

(кладовых, сараях, дровниках и тому подобное). 

+ 10 баллов 
 

7. Наличие калиброванных предохранителей или 

исправных автоматов защиты в электросетях жилого 

дома. 

+ 10 баллов 
 

8. Отсутствие: 

-временных электропроводок; -электропроводок с 

повреждённой изоляцией; -повреждённых 

электророзеток, выключателей, бытовых 

электроприборов.. 

+ 20 баллов 
 

9. Исправная отопительная печь(наличие 

предтопочного листа, отсутствие трещин  на 

корпусе печи и дымоходов, исправная 

топочная дверца и зольника, дымовая туба в 

чердачном помещении оштукатурена и 

побелена)  

+ 30 баллов. 
 

10 Наличие в помещениях дома автономных 

пожарных извещателей  

+ 50 баллов. 
 



Приложение 3  к Положению 

 
АКТ-ОЦЕНКИ осмотра дома, 

представленного на участие в конкурсе 

«Самый пожаробезопасный жилой дом» 

Комиссия в составе: 

в рамках проведения конкурса «Самый пожаробезопасный дом» __________________  

произвела « _ »  _______ 2014 года осмотр дома и прилегающей к дому территории по 

адресу: ___________________________________________________________________  

домовладелец: _________________________________________________________  

 

 

№ 

п/п 

Наименование критерия Оценка 

(баллы) 

примечание 

1 100% процентов обученных граждан старше 14 лет мерам 

пожарной безопасности. 

  

2 Отсутствие на прилегающей территории к дому сгораемого 

мусора и т.п. 

  

3 Соответствие требованиям пожарной безопасности 

подъездных путей для пожарной техники к дому 

  

4 Отсутствие сгораемых материалов в чердачном помещении   

5 Наличие первичных средств пожаротушения   

6 Наличие защитных плафонов соответствующих 

конструкции светильников на электролампах установленных 

во вспомогательных помещениях (кладовых, сараях, 

дровниках и тому подобное). 

  

7 Наличие калиброванных предохранителей или исправных 

автоматов защиты в электросетях жилого дома. 

  

8 Отсутствие: 
-временных электропроводок; -электропроводок с 
повреждённой изоляцией; -повреждённых электророзеток, 
выключателей, бытовых электроприборов.. 

  

9 Исправная отопительная печь (наличие 

предтопочного листа, отсутствие трещин на корпусе 

печи и дымоходов, исправная топочная дверца и 

зольника, дымовая туба в чердачном помещении 

оштукатурена и побелена)  

  

10 Наличие в помещениях дома автономных пожарных 
извещателей  

  

И т о г о в а я  о ц е н к а :    



Председатель комиссии:   ______________  

Членыкомиссии:_________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

С актом - оценки ознакомлен: _____________ 

Замечания к акту:________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

К постановлению главы 

Сарапульского сельсовета  

От 11.03.2014  №38 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении на территории администрации  

Сарапульского сельсовета конкурса  

«Самый пожаробезопасный объект» 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 апреля 2012 г. №390 с целью обеспечения снижения 

риска возникновения пожаров в жилых домах и обеспечения 

приемлемого уровня защищенности личности, имущества, общества 

от пожаров. 

2. Порядок подачи заявок: 

2.1 Конкурс проводится в номинации «Самый пожаробезопасный 

объект»; 

2.2 Заявка на участие в конкурсах подаётся номинантом председателю 

конкурсной комиссии по установленной форме. 

     3. Порядок проведения конкурса: 

         3.1. Комиссия, созданная администрацией Сарапульского сельсовета 

(Приложение 1 к положению) оценивает состояние пожарной безопасности 

объектов и их соответствие критериям согласно приложению 2 к настоящему 

положению. 

        3.2. По итогам оценки состояния домов комиссией составляется акт – 

оценки по форме согласно приложению 3 к настоящему положению. 

    4. Подведение итогов конкурса: 

        4.1 Победителям присуждается звание «Самый пожаробезопасный 

объект», и вручаются поощрительные призы с вручением почётных грамот. 

        4.2. Награждение победителей: 

        4.2,1 Победители по наминации «Самый пожаробезопасный объект» 

награждаются: 

За 1-е место – диплом I степени и поощрительные призы; 

За 2-е место – диплом II степени и поощрительные призы; 

За 3-е место – диплом III степени. 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Положению 

О проведении на территории 

Администрации Сарапульского сельсовета 

Конкурса «Самый пожаробезопасный 

объект» 

 

 

 

СОСТАВ 

Комиссии по подведению итогов конкурса 

«Самый пожаробезопасный объект» 

 

 

 

Председатель комиссии: 

 

Ишутин В.А. – Глава Сарапульского сельсовета 

 

Члены комиссии: 

 

Холомьева Ю.Л.    – специалист администрации 1 разряда по общим вопросам; 

Чередников О.А. – Начальник отдела ГО и ЧС администрации Мошковского     

                                  района; 

Сотрудник ОНД (ФИО по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к Положению 
Критерии оценки пожарной безопасности объекта 

№  

п / п  

Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я  
О ц е н о ч н ы й  

б а л л  

П р и м е ч а н и е  

1  2 3 4  

1 .  

Наличие противопожарной наглядной пропаганды на 

специально оборудованном стенде («Уголок пожарной 

безопасности») на видном месте 

+ 30 баллов 
 

2. Количество пожаров, загораний, произошедших в здании 

за последние 5 лет 

За 1 пожар 10 

баллов 

снимается от 

набранной 

суммы 

Пожары, загорания, 

вошедшие в 

статистический 

учёт(книга учёта вОНД) 

3. Отсутствие на прилегающей к зданию территории 

сгораемого мусора, самовольно возведённых сгораемых 

построек, соответствие требованиям пожарной 

безопасности противопожарных разрывов 

+ 10 баллов 
 

4. Отсутствие самовольно возведённых в габаритах 

лестничных клеток, холлах и т.д. кладовых, подсобных 

помещений 

+ 10 баллов 
 

5. Соответствие требованиям пожарной безопасности 

подъездных путей для пожарной техники к зданию 

+ 10 

баллов 

 

6. Наличие исправных противопожарных водоисточников 

наружного противопожарного водоснабжения в радиусе 

200 м от здания, соответствующих требованиям пожарной 

безопасности 

+ 10 

баллов 

Исправность 

водоисточников 

(гидрантов) 

определяется 

комиссионно с 

пробным пуском 

воды 

7. Наличие указателей соответствующих требованиям 

нормативных документов в местах размещения 

противопожарных  водоисточников 

+ 10 

баллов 

 

8. Соответствие требованиям пожарной безопасности 

подъездных путей для пожарной техники к 

противопожарным водоисточникам 

+ 10 баллов 
 



№  п / п  
Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я  

О ц е н о ч н ы й  

б а л л  

П р и м е ч а н и е  

9. Наличие обработки сгораемых конструкций чердачного 

помещения огнезащитным составом, отсутствие 

обрушений огнезащитного слоя штукатурки на 

сгораемых конструкциях перегородок, перекрытий 

+ 10 баллов Определяете! наличием 

акта приёмки работ 

10. Отсутствие сгораемых материалов в чердачном 

помещении 

+ 10 баллов 
 

11. Отсутствие захламлённости подвальных помещений 

сгораемыми материалами 

+ 10 баллов 
 

12. Наличие замков на дверях подвалов и люках лазов в 

чердачные помещения, выходов на кровлю здания, 

наличие информационных надписей о месте хранения 

ключа 

+ 10 баллов 
 

13. Наличие лестниц предусмотренных проектным 

решением на лазах в чердачное помещение (выходе на 

кровлю) 

+ 10 

баллов 

 

14. Содержание в исправном состоянии оконных проемов 

подвальных помещений, остекления слуховых окон 

чердачных помещений 

+ 10 

баллов 

 

15. Наличие  плафонов соответствующих конструкции 

светильников на электролампах в подвальных 

помещениях, коридорах, лестничных клетках 

+ 10 баллов 
 

16. Наличие калиброванных предохранителей или  

исправных автоматов защиты, соответствующих току 

нагрузки, устройств защитного отключения (УЗО) в 

электросетях 

+ 10 баллов 
 

17. Соответствие требованиям пожарной безопасности 

электрических сетей, электрических щитов, 

электроустановочной арматуры в здании, отсутствие 

временных участков эл. проводки, оголённых участков 

проводки 

+ 10 баллов 
 

18. Исправность и соответствие требованиям 

нормативной документации дымогазоотводящих и 

вентиляционных каналов, подтверждённые актом 

проверки 

+ 10 

баллов 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

19. Соответствие требованиям пожарной безопасности 

путей эвакуации,  эвакуационных выходов в здании 

+ 20 баллов 
 

20. Наличие и исправность, укомплектованность 

пожарных кранов внутреннего противопожарного 

водопровода 

+ 10 баллов 
 

21. Наличие знаков пожарной безопасности, 

соответствующих требованиям нормативных 

документов, на путях эвакуации, в местах размещения 

пожарных кранов, в местах размещения первичных 

средств пожаротушения 

+ 10 баллов 
 

22. Наличие первичных средств пожаротушения в 

помещениях 

+ 50 баллов 
 

23. Соответствие требованиям пожарной безопасности 

классификации зданий, сооружений, строений и 

пожарных отсеков по функциональной пожарной 

опасности 

+ 30 баллов 
 

24. Количество способов защиты людей и имущества от 

воздействия опасных факторов пожара на объекте 

(Технический регламент пожарной безопасности- 

статья 52) 

+10 баллов за 

каждый из 11 

способов 

 

25. Соответствие путей эвакуации людей при пожаре 

(Технический регламент пожарной безопасности - 

статья 53) 

+10 баллов 
 

26 Работа объектовой ДПД в вопросах профилактики 

пожаров на объекте, обучения граждан мерам пожарной 

безопасности, а также их участие в противопожарной 

пропаганде 

+ 30 баллов 
 

27 Работа членов ДПД, персонала объекта в вопросе 

формирования у работников и (или)  детей, культуры 

безопасности. 

+50 баллов О ц е н и в а е т с я  

п р о д е л а н н а я  р а б о т а  в  
2013-2014 г о д а х  



Приложение 3 к Положению 

АКТ-ОЦЕНКИ осмотра 

объекта, представленного на участие в конкурсе 

«Самый пожаробезопасный объект» 
Комиссия в составе:  
председатель комиссии:_____________________________  

члены комиссии: 

 Ф.И.О.;__________, Ф.И.О.;__________,            Ф.И.О.;__________ 

Ф.И.О. представителя ГПН;_______________________ 

в рамках проведения конкурса «Самый пожаробезопасный объект» 

произвела «__» 2014 года осмотр объекта и прилегающей территории 

по адресу: НСО Мошковский район, наимнеование 

объекта______________, ФИО руководителя__________________ 
 

№ 

п/п 

Наименование критерия • Оценка 

(баллы) 

Примечание 

1 Наличие противопожарной наглядной пропаганды на специально 

оборудованном стенде («Уголок пожарной безопасности») на 

видном месте. 

  

2 Количество пожаров, загораний, произошедших на объекте за 

последние 5 лет. 

  

3 Отсутствие на прилегающей к зданию территории, сгораемого 

мусора, самовольно возведённых сгораемых построек, 

соответствие требованиям пожарной безопасности 

противопожарных разрывов. 

  

4 Отсутствие самовольно возведённых в габаритах лестничных 

клеток, холлах и т.д., кладовых, подсобных помещений. 

  

5 Соответствие требованиям пожарной безопасности подъездных 

путей для пожарной техники к зданию. 

  

6 Наличие исправных противопожарных водоисточников наружного 

противопожарного водоснабжения в радиусе 200 м от здания, 

соответствующих требованиям пожарной безопасности. 

  

7 Наличие указателей соответствующих требованиям нормативных 

документов в местах размещения противопожарных  

водоисточников. 

  

8 Соответствие требованиям пожарной безопасности подъездных 

путей для пожарной техники к противопожарным 

водоисточникам. 

  

9 Наличие обработки сгораемых конструкций чердачного 

помещения огнезащитным составом, отсутствие обрушений 

огнезащитного слоя штукатурки на сгораемых конструкциях 

перегородок, перекрытий 

  

10 Отсутствие сгораемых материалов в чердачном помещении 
  



11 Отсутствие захламлённости подвальных помещении сгораемыми 

материалами 

  

12 Наличие замков на дверях подвалов и люках лазов в чердачные 

помещения, выходов на кровлю здания, наличие информационных 

надписей о месте хранения ключа 

  

13 Наличие  лестниц предусмотренных  проектным решением на 

лазах в чердачное помещение (выходе на кровлю). 

  

14 Содержание в исправном состоянии оконных проемов 

подвальных помещений, остекления слуховых окон чердачных 

помещений 

  

15 Наличие плафонов соответствующих конструкции светильников 

на электролампах в подвальных помещениях, коридорах, 

лестничных клетках 

  

16 Наличие калиброванных предохранителей - или исправных 

автоматов защиты, соответствующих току нагрузки, устройств 

защитного отключения (УЗО) в электросетях 

  

17 Соответствие требованиям пожарной безопасности электрических 

сетей, электрических щитов, электроустановочной арматуры в 

здании, отсутствие временных участков эл. проводки, оголённых 

участков проводки 

  

18 Исправность и соответствие требованиям нормативной 

документации  дымогазоотводящих и вентиляционных каналов, 

подтверждённые актом проверки. 

  

19 Соответствие требованиям пожарной безопасности путей  

эвакуации,эвакуационных выходов в здании. 

  

20 Наличие и исправность, укомплектованность пожарных кранов 

внутреннего противопожарного водопровода (предусмотренных 

проектным решением) 

 

если предусмотрено 

проектом 

21 Наличие знаков пожарной безопасности, соответствующих 

требованиям нормативных документов, на путях эвакуации, в 

местах размещения пожарных кранов, в местах размещения 

первичных средств пожаротушения. 

  

22 Наличие первичных средств пожаротушения в помещениях 
  

24 Соответствие требованиям пожарной оезопасности 

классификации зданий, сооружений, строений и пожарных 

отсеков но функциональной пожарной опасности. 

  

23 Количество способов защиты людей и имущества от воздействия 

опасных факторов южара на объекте (Технический регламент 

пожарной безопасности - статья 52) 

  

26 Соответствие путей эвакуации людей при 

пожаре (Технический регламент пожарной безопасности - 

статья 53) 

  

27 Работа объектовой ДПД в вопросах профилактики пожаров, 

обучения граждан мерам пожарной безопасности и в области 

противопожарной пропаганды 

  



 

 

Председатель комиссии: Ф.И.О.  _____________  

Члены комиссии: Ф.И.О.  _____________  

Ф.И.О.  ____________  

Ф.И.О.  ____________  

Ф.И.О. представителя ГПН  ________________  
* Подпись 

С актом - оценки ознакомлен :                ______   
подпись Ф.И.О. руководителя 

замечания по акту:______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 Работа членов ДПД, персонала в формирования 

работников и (или) детей, безопасности. 

вопросе 

культуры 

  

Итоговая оценка 
  

ч, 


